- 6 Presentaciones effectum sortita probari debent authenticis scripturis.
7 Juramento partis quando sit standum super scripturis deperditis.
8 Juramento damnus passus de rebus abstractis vel assumptis statuit tamen contra eum qui damnus dedit non contra tertium.
9 Instrumentum fuisse amissum non sufficit probare, nisi etiam probetur illius tenor aut cum solemnitatibus necessariis. Testes deponentes super instrumentis deperditis debent esse periti, ibid.

Um olim, il primo. Contenta in instrumento perditio probantur per testes, qui illud perlegerunt, si deponunt de tenore & quod erat sine vitio. Hoc dicit & non est alibi casus ita clarus, Mar. Soc. Ex hoc infero ad questionem que nuper emerferit in factio videlicet. Possit testium depositionibus super immemorabili & instrumentis deperditis, an consistat de jure patronatus Ducis Trajecti super Prioratu S. Gregorii ad præscriptum Concilii Trident. c. 9. sess. 25. Solutio non videtur consistere sufficienter, nam Tridentinum Concilium in his personis in quibus jus patronatus plerumque ex usurpatione questum præsumi solet, ultra probationem tempore immemorabilia, requirit etiam multiplicitatem presentaciones annorum quinquaginta que effectum sortite fuerint. Familia autem Dominorum Pedemontis utpote habens perpetuam jurisdictionem talis est, ut in ea Fagnan. in V. Lib. Decretal.

fit locus dicte presumptioni usurpationis juxta decisionem S. Congregationis. Et hoc casu in primis non videtur probata præsumptio temporis immemorabilis; testes enim super ea examinati non deponunt se nunquam vidisse, aut audivisse a quopiam, a quo visum vel auditum fuerit observari contrarium, id quod necessarium erat ad hujusmodi tempus immemorabile probandum, juxta gloss. ult. in c. 1. de prescript. lib. 6. gloss. 1. in l. Si arbiter, ff. de probat. Oldrad. conf. 172. Quia omnes ferè obiectus num. 2. Bald. de prescript. in 2. parte 3. partis principalis in 6. quæst. n. 14. latissime Gabriel. lib. 5. cum concilij. tit. de prescrip. concl. 1. num. 24. ubi testatur hanc esse receptam DD. opinionem, quàm etiam scriptis secuta est Rota & præsertim in causa Serana jurisdictionis 28. Aprilis 1602. coram Pamphilo & apud Seraph. decis. 146. n. 1. Sed quatenus immemorabilis temporis prescriptio plenè

probatum non tamen diceretur constare de jure patronatus, cum non probentur scripturas authenticas multipliciter presentationes. Quae probatio ultra tempus immemorabile pro forma requiritur & ideo non adimpletur probando per testes de quibus Sacrum Concilium non confidit, ut ex mente S. Congregationis decidit Rota in Sabinen. beneficii anno 1581. coram Clemente VIII. & in nullius Archiepiscopatus a. Maii 1588. coram Card. Pamphilio & aliis saepe apud Mant. dec. 80. sub n. 2. versj. Et haec quidem probatio & Gregorium XV. dec. 222.

Neque obstat quod in processu probetur depopulatum esse Castrum Pedemontis & Pratorum in quo scripturae hujusmodi custodiri solebant, ab Hispanis, cum Castrum Pedemontis depopularetur concrematarum fuisse & ideo standum videatur juramento partis de ipsis scripturis, earumque tenore. Afflicti. decif. 11. 13. nam omnia nunc disputatio, an tenor instrumentorum deperditorum in materia juris patronatus Potentium probari possit per testes de quibus Concilium non confidit: respondetur delationem juramenti non habere locum in hoc casu in quo Dux Trejetti aut penitus ignorat, aut plenam noticiam per sensum visus non habet instrumentorum quae in domo combusta asservabantur, ut ex text. in l. Marcellus, ff. de rer. amot. tradit

Papian. in for. respons. Rei n. 10. versj. Secundo subjungit Marian. in pract. jud. in 3. acti qua in jud. emerg. col. 2. ver. Quanto requiritur n. 3. Menoch. de arb. jud. lib. 2. c. 1. n. 5. praeterim cum juramento damnatum passim de rebus subtrahitis vel absumptis stetur tantum contra eum qui damnatum dedit non autem contra tertium qui non intulit violentiam ad text. in l. Si possessione, C. de probat. Jas. in l. Si quando G. Unde vi, Plot. in reperi. ejusdem legis num. 38.

Accedit etiam quod non sufficit probare amissionem instrumenti, nisi probetur etiam id quod in instrumento continebatur, ut hic est casus & quidem per testes peritos, ut Advocatos & Procuratores, Bartol. in l. Sicut Codic. de diffam. instrum. & debent etiam deponere de solemnitatibus necessaria ad instrumentum, de quibus per Abbatem in c. 1. de fide instrumenti, ut respondit Alex. conf. 146. vol. 2. cum multis aliis de quibus per I.D. in d. l. sicut, Rip. in l. 1. n. 82. & 83. ff. si corr. per. Dec. in c. 2. n. 81. de probat. & conf. 82. Afflicti. dec. 174. & probatur in textu nostro in fine hic. Quid sine retractatione Bulla, Charta vel littera appareat. Qui tenor instrumenti juris patronatus ex fundatione vel donatione, nec probatur fuit nec articulatus.

DE PRIVILEGIIS

Idem Innocentius III. Episcopo Lingon.

CAPUT XVI.

Um Capella ducis Burgundiae gaudere dicatur huiusmodi privilegio, quod nullus Archiepiscopus vel Episcopus in personas Canonicoarum ejusdem Capellae, suspensionis vel excommunicationis, aut interdicti sententias audeat promulgare: quidam Capellae supradictae Canonici, qui Parochiales Ecclesias a te tenent, occasione Privilegii praebati, in his etiam, quarum iurisdictione ad te pertinet, ita se dicunt exemptos, ut quantumcumque graviter interdem excedat, tuae correctioni, recusant & sententiae subjacere. Quocirca mandamus, quatenus in quantum exempti sunt ejusdem ratione Capellae, Apollolicis privilegiis deferat reverenter: sed in quantum ratione Parochialium Ecclesiarum, vel aliam iurisdictionem tuam respicere dignoscantur, officii tui debitum in eisdem liberè prosequaris

SUMMARIUM.

- 1 Exemptus ratione certi rei vel loci non censetur exemptus respectu alterius rei vel loci.
- 2 Privilegium concessum personae cum adhesionem loci est personale ad locum tamen determinatum.
- 3 Exemptus Ecclesiae Canonice vel Clerice, Ecclesia non censetur exempta.
- 4 Exemptus respectu certi loci, si extra illum delinquat non gaudet privilegio exemptionis.
- 5 Canonici potest obtineri cum beneficio curato de jure communi secus post Concilium Tridentinum.
- 6 Capelle Principum & earum Capellani subsunt locorum Ordinarii, non autem Capellarum Magistris.
- 7 Episcopus fundat intentionem in tota Diocesi & in qualibet ipsius parte super exercitio ordinariae iurisdictionis.
- 8 Capella Regia visitari possunt ab Episcopo ex Decreto Concilii Tridentini, licet habeant in privilegio ut sint exemptae a visitatione Ordinarii.
- 9 Regia privilegia tolluntur per legem generalem, etiam si de illis non fiat specialis mentio.
- 10 Concilium Tridentinum in cap. 11. sess. 24. Et quoad Capellanos Regios, non habet locum, nisi extra visitationem.
- 11 Exemptio super certo articulo concessa, ad alium articulum non tenditur.
- 12 Exemptus ut suspendi, interdicti vel excommunicari non possit, in reliquis puniri potest ab Ordinario.
- 13 Una & eadem res diversis respectibus potest diverso jure censi.
- 14 Exemptus ratione Canonice respectu Parochialis subest iurisdictioni Episcopi.
- 15 Exemptus subest Episcopo ratione rei non exemptae.
- 16 Exemptus Ecclesiae, nec Parochus quoad curam animarum, nec Parochiani intelliguntur exempti.
- 17 Regulares & saeculares exempti curam animarum exercentes in conventibus curam, subsunt iurisdictioni Episcopi.
- 18 Exempti tam saeculares quam Regulares Sacramentum aliquod de facto administrantes & in aliis casibus hic expressis, an sint subiacendi iurisdictioni & privationi Episcopi Diocesani & n. seq. usque in finem.
- 19 Constitutionis Gregorii XV. de exemptorum privilegio origo & compilatio & n. seq. usque in finem.
- 20 Regulares curam animarum non exercentes, sed aliquod Sacramentum administrantes ex Concilio Tridentino non subsunt Episcopo.
- 21 Regulares praedicantes absque licentia vel benedictione Episcopi aut Episcopo contradicente in vim Concilii non ab ipso Episcopo, sed a suis Superioribus Regularibus sunt puniendi.
- 22 Idem si audiant confessiones personarum saecularium sus Episcopi examine & approbatione.
- 23 Iurisdictione multoties conceditur ad cognoscendam, non

- autem ad exequendum vel personaliter distringendum.
- 24 Locus effectus Clericus vel Monachus post commissum delictum subest iudici saeculari prevenienti quoad bona, sed non quoad personam.
- 25 Iurisdictione contentiosa in exemptis non censetur tributa, nisi in casibus in jure expressis.
- 26 Regulares administrantes Sacramenta Extremae Unctionis, Eucharistiae vel Matrimonii absque Parochi licentia, an sint excommunicati.

Um Capella. Ratione unius Beneficii dicitur ille subiectus, qui ratione alterius censetur exemptus. Hoc dicit secundum Joan. Andr. Butr. Card. & alios communiter. Vel aliter & melius secundum Abbatem exemptus ratione certae rei vel loci non censetur exemptus respectu alterius rei vel loci. Sunt duae partes. In prima ponitur querela. In secunda provisio hic quaeritur.

Nota primo privilegium concessum personae cum adhesionem loci, puta Canonice talis Ecclesiae non esse merè personale nec merè reale, sed personale ad locum tamen determinatum & restrictum secundum Anton. de Butr. hic n. 3. & Mar. Soc. n. 4. in 4. not. & quidem ex eo quod sit personale, resultat ut exemptus alicuius Ecclesiae Canonice vel Clerice, Ecclesia ipsa non censetur exempta, ut per Innoc. & Host. in princ. Joan. Andr. n. 1. versj. per hoc tamen & Anchar. n. 2. in 2. not. & est hodie expeditum in c. per exemptionem §. Verum infra eodem lib. 6. & ex eo quod sit determinatum ad certum locum resultat ut si exemptus extra illum locum delinquat, privilegium exemptionis ei non suffragetur, ut hic patet & notant Butr. & Abb. uterque n. in 1. not.

Secundo nota de jure communi posse quem habere Canoniam cum beneficio curato: quod tamen intellige, ut notatur in c. de multa in fine de prob. in c. Gratia de rescript. in 6. & in c. 1. de consuet. eod. lib. secundum Joan. Andr. hic n. 2. Card. in princ. versj. Nota quem possit tenere beneficium curatum cum Canonica. Anchar. n. 3. in 3. not. quod tamen non probat haec littera, quia factum narrat secundum Joan. Andr. n. 2. vel isti Canonici habebant Parochiales ex dispensatione, prout hunc textum intelligit Host. in c. extrinsecus d. n. 15. versj. Quarto ratione dispensationis, supra de prob. sed quidquid sit de jure communi, hodie ex Concilio Tridentino Canonice est incompatibilis cum beneficio curato, cum utrumque personale residentiam requirat, ut in c. 4. sess. 7. & c. 17. sess. 24. juncto c. 12. ejusdem sess.

Tertio nota Capellas Principum & Capellanos hic administrantes subesse locorum Ordinariis, non autem Magistris Capellarum, nam & ipsi Principes in Spiritibus subsunt Episcopi Diocesani, ut in c. Omnes Principes & c. Solita de major. & obed. c. Duo sunt 156. dist. ergo multo magis Clerici Capellarum se ipsa Capella secundum Abb. hic n. 4. & Mar. Soc. eod. n. in 3. not. Episcopus enim fundat intentionem super exercitio iurisdictionis ordinariae in tota Diocesi & in qualibet eius parte, ut 10. q. 1. per totam, c. Omnes basilicae, 16. q. 7. c. cum Episcopus de offic. Ordin. lib. 6. Caputaq. dec. 201. par. 2. seraph. dec. 1104. Sed Constitutio de privilegio exemptionis servanda erit dispositio huius Decretalis quam Concilium Tridentinum non sustulit excepta visitatione, quin potius servavit in c. 11. sess. 24. hic. Et quoad Capellanos Regios, iuxta Constitutionem Innocentii III. quae incipit Cum Capella.

Dixi excepta visitatione, quia d. c. 11. habet locum extra visitationem tantum: unde Capellae Regiae earumque Capellani quantumcumque gaudent prerogativa exemptionis, poterunt nihilominus visitari ab Episcopo loci ex Decretis c. 4. sess. 6. & c. 6. sess. 25. ut Sacri Congregatio alias declaravit, nam cum quidam Sacerdos Regis Capellanus vocatus ad iudicium coram Ordinario loci postulasset se remitti ad Capellanum majorem sub pretextu exemptionis: de qua habetur in Concilio, c. 11. sess. 24. Sacra Congregatio censuit c. 6. sess. 25. & c. 4. sess. 6. comprehendere Capellas Regias, etiam si in privilegio esset dictum ut non possent visitari ab Ordinariis, quia cum d. c. 6. deroget etiam fundationi & immemorabili, censetur derogare istis privilegiis. Non obstat quod privilegia Regia non censentur sublata nisi in specie dicatur, quia fallit in lege generali; & quando Concilium voluit exprimere, expressit. Dicitur autem c. 11. non procedere in actu visitationis; & sic intelligendum quando extra visitationem Ordinarius vult procedere.

Quarto nota exemptionem aliquando concedi non generaliter, sed super certo articulo, prout hic erat, quia Canonici Capellae Ducis Burgundiae non fuerunt plene in omnibus exempti a iurisdictione Ordinarii, sed in hoc tantum, ut non possent suspendi, interdicti vel excommunicari. In aliis ergo puniri poterunt, quia exemptio ad alium articulum non extenditur secundum Innoc. hic n. 1. versj. Item nota: unde Abbas antiquus sic ponebat casum brevem, videlicet: secundum privilegii formam tantum qui privilegiatus censetur,

- 27 Executio est pars iurisdictionis.
- 28 Regulares audientes confessiones Monialium ipsis subiectarum, aut bona Monasteriorum earundem Monialium administrantes, non subsunt Episcopi iurisdictioni in vim Concilii Tridentini.
- 29 Exempti delinquentes circa clausuram vel personas intra septuagesimas vel administrationem Monialium, an ab Episcopo puniri valeant.
- 30 Abbatissa electioni an Episcopus interesse possit.

ergo privilegia verba sunt diligenter ponderanda, c. Porro 12 supra eodem, propter varias exemptionum formas de quibus in c. si Papa infra eodem lib. 6. & cum sint contra jus commune, ad consequentiam non sunt trahenda sicut nec jus iungulare, ut l. Quid vero, ff. de leg. secundum Petrum de Anchar. hic n. 2. & Mar. Soc. n. 2.

Quinto nota posse contingere, ut quis certo respectu sit ab Ordinario exemptus & alia consideratione sit eidem subiectus; & sic una & eadem res vel persona diversis respectibus seu qualitatibus potest diverso jure censi, concordat c. cum olim; & quod hic notatur supra de res. in c. ex litteris supra de probat. & in l. si consil. ff. de adopt. & in c. Rainutus & in c. Rainaldus, supra de testam. quod nota ad limitationem regulae quae habetur in c. Frater noster 16. q. 1. c. Cognovimus 2. q. 2. & c. cum in tuo de decim. & alterius regulae de qua in l. si duobus, ff. de statu liber. ut hic plenius declarat glossa.

Ultimo nota, exemptionem ratione Canonice si obtinet Parochialem Ecclesiam respectu ejusdem Parochialis; & sic in his quae curam animarum & Sacramentorum administrationem concernunt, Ordinarii iurisdictionem declinare non posse, nam exemptus ratione rei non exemptus subiacet iurisdictioni Ordinarii, ad hoc c. Quoniam infra eodem & c. 1. §. ult. in verbo Quoad hoc, eod. tit. lib. 6. secundum Innoc. hic n. 2. Ideoque exempta Ecclesia nec illius Presbiter qui Parochianorum curam habet quoad ea quae ad curam eandem pertinent nec ipsi Parochiani intelliguntur exempti, ut est casus in c. 17 per exemptionem de privil. in 6. quod apertius hodie sancitum est Decreto Concilii Tridentini in c. 11. sess. 25. de Regular. ubi tam Regulares quam saeculares animarum curam personarum saecularium exercentes Monasteria seu Dombus Regularibus incumbentem, immediate subiacent iurisdictioni, visitationi & correctioni Episcopi, in cuius Diocesi sunt sita.

Quarto, an exempti tam saeculares quam Regulares Sacramentum aliquod de facto administrantes & in aliis casibus infra scriptis, sint obijcendi iurisdictioni & punitioni Episcopi.

In Diocesi Giennensi, nonnulli exempti etiam Ordinum Militiarum, tamen Parochi non sint nec curam animarum suis Ecclesiis vel Monasteriis incumbentem exercent, nec ad eam fuerint ab Ordinario examinati & approbati: tamen uti Parochi de facto & absque ulla ipsius Ordinarii licentia, saepe Matrimonia solemnizant. Et cum Cardinalis Episcopus vellet in eos animadvertere tanquam delinquentes circa Sacramentorum administrationem ex Decreto Trident. Concil. c. 11. sess. 25. de Regular. exempti obijcerunt Decretum illud ad hunc casum non pertinere; loquitur enim de his Regularibus qui curam animarum exercent in Monasteriis seu domibus virorum, seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum saecularium; hos enim subijcit Episcopo Diocesano in his quae dicuntur curam & Sacramentorum administrationem concernunt. At hoc casu exempti qui Matrimonia interfuerunt, id non egerunt ratione cure animarum. Ac propterea ob delictum ejusmodi non a Diocesano, sed ab eorum Superioribus Regularibus puniuntur ad suorum privilegiorum praescriptum. Quemadmodum Regulares quamvis prohibeantur in Ecclesiis qui sui Ordinis non sunt, praedicare absque Episcopi licentia; & in Ecclesiis sui Ordinis non petiit ab Episcopo benedictione, aut Episcopo contradicente ex ejusdem Concilii Decretis, c. 2. sess. 5. & c. 4. sess. 24. tamen S. Congregatio Concilii declaravit eos si contra fecerint, non posse ab Episcopo puniri, sed a suis Superioribus duntaxat. Quando enim Concilium voluit attribuire Episcopis facultatem compellendi aut puniendi Regulares exemptos, id disertis verbis expressit, ut patet in c. 13. sess. 25. de Regular. hic. (Exempti autem omnes Clerici five saeculares five Regulares ad publicas Processiones vocati accedere compellantur) in c. 3. sess. 6. in c. 4. & 14. sess. 25. de Regular. atque alibi. Quod non fecit in d. c. 2. & 4. ubi verba non dirigitur in Episcopum, nec datur illi facultas coercendi, sed simpliciter sit prohibitio Regularibus.

Et similiter, quamvis Decreto c. 15. sess. 21. cautum sit nullum Presbiterum etiam Regularem posse confessiones saecularium etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium habeat aut ab Episcopo